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A saila: 
FORU LEGE PROIEKTUAK

Nafarroako Parlamentuko Mahaiak, 2022ko 
azaroaren 4an egindako bilkuran, erabaki hau 
hartu zuen, besteak beste: 

Nafarroako Foru Eraen tza Berrezarri eta 
Hobe tzeari buruzko Lege Organikoaren 19.1.a) 
artikuluak aitor tzen dion legegin tza-ekimena era-
biliz, Nafarroako Gobernuak, 2022ko azaroaren 
4an hartutako Erabakiaren bidez, f inan tza-
transakzioen gaineko zergari buruzko Foru Lege 
proiektua igorri dio Nafarroako Parlamentuari. 

Hori horrela, Legebil tzarreko Erregelamenduko 
127. eta 108. artikuluetan ezarritakoarekin bat, 
Eledunen Ba tzarrari en tzun ondoren, hona ERA-
BAKIA: 

1. Xeda tzea finan tza-transakzioen gaineko 
zergari buruzko Foru Lege proiektua prozedura 
arruntari jarraituz izapidetu dadila. 

2. Ekonomia eta Ogasuneko Ba tzordeari ema-
tea proiektu horretaz irizpena emateko ahalmena. 

3. Nafarroako Parlamentuko Aldizkari Ofiziale-
an argitara dadin agin tzea. 

Proiektua argitara tzen denetik epe bat irekiko 
da, 2022ko azaroaren 16ko 12:00etan bukatuko 
dena, talde parlamentarioek, foru parlamentarien 
elkarteek eta foru parlamentariek osoko zuzenke-
tak aurkeztu ahal izateko, eta beste epe bat, 
2022ko azaroaren 25eko 12:00etan bukatuko 
dena, aipatu foru lege proiektuari zuzenketak aur-
keztu ahal izateko, Erregelamenduko 128. artiku-
luan ezarritakoarekin bat. 

Iruñean, 2022ko azaroaren 4an 

Lehendakaria: Unai Hualde Iglesias

Foru lege proiektua, 
finan tza-transakzioen gaineko 

zergari buruzkoa 

HITZAURREA 

Europar Batasunaren eremuan, lankide tza-
prozedura indartu bat gara tzen ari da, finan tza-
transakzioen gaineko zerga baten ezarpen har-
monizatuari buruzko zuzentarau bat onar tzeko. 
Espainiak ere parte har tzen du prozedura horre-
tan. 

Hala ere, zuzentarau hori egiteko prozesuan 
aurrera egiten den bitartean, Estatuan Finan tza-
transakzioen gaineko Zergari buruzko urriaren 
15eko 5/2020 Legea onartu da, finan tza publikoak 
finka tzeko helburuari lagun tzeko eta zerga-siste-
maren ekitate-prin tzipioa indar tzeko, kontuan 
hartu behar baita izaera orokorrarekin zergapetu-
tako eragiketak ez daudela inolako zergari lotuta-
ko zeharkako zergen esparruan. 

Zergaren konfigurazioak gure inguruko lege-
diek hartutako ildoari jarrai tzen dio, eta, horrela, 
Europan karga horien koordinazio handiagoa lor -
tzen lagun tzen du. 

Aipatutako 5/2020 Legean xedatutakoaren 
arabera, zergak Espainiako sozietateen akzioen 
kostu bidezko eskura tzea zergape tzen du, edo-
zein izanik ere erosketa egiten den lekua eta era-
giketan esku har tzen duten per tsonen edo entita-
teen egoi tza edo establezimendua. 

Lege horren beraren azken xedapenetako lau-
garrenak dioenez, Estatuko Aldizkari Ofizialean 
argitaratu eta hiru hilabeteko epean Hi tzarmen 
Ekonomikoa egoki tzea erabakiko da, 28/1990 
Legearen bidez one tsitako Estatuaren eta Nafa-
rroako Foru Komunitatearen arteko Hi tzarmen 
Ekonomikoaren 6. artikuluan ezarritakoaren ara-
bera. 

Estatuaren eta Nafarroako Foru Komunitatea-
ren arteko Hi tzarmen Ekonomikoaren arabera (hi -
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tzarmen horri idazpen berria eman zi tzaion urria-
ren 19ko 22/2022 Legean), Nafarroako Foru 
Komunitateak, Estatuko Administrazioak edo bi 
administrazioek ordainaraziko dute finan tza-
transakzioen gaineko zerga, likidazio-aldian lurral-
de bakoi tzean egindako eragiketa-bolumenaren 
propor tzioan. Propor tzio hori zehazteko, kontuan 
hartuko da egoi tza soziala lurralde erkidean edo 
foru lurraldean duten sozietateen akzioei dagoz-
kien eragiketen zergaren zerga-oinarriak subjektu 
pasiboaren guztirako zerga-oinarriarekiko egiten 
duen ehunekoa. 

Hi tzarmen Ekonomikoaren idazketa berriarekin 
bat etorriz, finan tza-transakzioen gaineko zerga-
ren ordainarazpenean, Nafarroako Foru Komuni-
tateak Estatuak une bakoi tzean ezarritako arau 
substantibo eta formal berberak aplikatuko ditu. 

Foru lege honen xedea da finan tza-
transakzioen gaineko zerga arau tzea Nafarroako 
Foru Komunitatean. 

Zergaren zerga-egitatea Espainiako sozietate-
en akzioak kostu bidez eskura tzean da tza, eragi-
ketan parte har tzen duten per tsonen edo entitate-
en egoi tza edozein dela ere. 

Horrenbestez, jaulkipen-prin tzipioa ezar tzen da 
zergape tze-prin tzipio gisa, horrela finan tza-
bitartekarien deslokalizazio-arriskua murrizten 
delako, bizileku-prin tzipioarekin alderatuta. Kon-
tuan hartu behar da Espainiako sozietateen 
akzioek zergak ordaindu behar dituztela, finan tza-
bitartekariaren egoi tza edo establezimendua edo 
negozia tzen diren lekua edozein dela ere. 

Halaber, lehen aipatutako akzioen adierazgarri 
diren gordailu-ziurtagiriek ere karga ordaindu 
beharko dute. 

Hala ere, zerga ez da aplika tzen Espainiako 
sozietateen akzioen eskurapen guztietan; ai tzitik, 
merkatu arautu batean negozia tzeko onartutako 
akzioak dituzten sozietateen akzioetara muga tzen 
da, transakzioa negoziazio-zentro batean egin ala 
ez, eta, gainera, 1.000 milioi eurotik gorako bur -
tsako kapitalizazio-balioa duten sozietateen 
akzioetara. Atalase horren bidez lortu nahi da zer-
gak ahalik eta gu txien eragitea merkatuaren likide-
ziari, eta, aldi berean, berma tzea zergaren bilketa 
poten tzialaren ehuneko oso handi bat lortuko dela. 

Salbue tsita gera tzen dira lehen mailako merka-
tuko eragiketa jakin ba tzuk, merkatuen fun -
tzionamendu egokirako beharrezkoak direnak, 
enpresak berregitura tzeko eragiketetatik edo des-
egite-neurrietatik datozenak, talde bereko sozieta-
teen artean egiten direnak eta aldi baterako laga-
penak. 

Zergaren sor tzapena ezar tzen da zerga-oina-
rria era tzen duen kostu bidezko eskurapenaren 
xede diren baloreen gaineko ida tzoharra, zergadu-
naren aldekoa, egiten den unean, bai ida tzohar 
hori balore-kontu batean egiten denean, bai gor-
dailu- edo zain tza-zerbi tzua ematen duen finan -
tza-entitate bateko liburuetan egiten denean, bai 
baloreen gordailuzain zentral baten erregistroetan 
egiten denean, edo entitate parte-har tzaileek egi-
ten dituztenetan. 

Zerga-oinarria kontraprestazioaren zenbatekoa 
da, transakzioari lotutako gastuak sartu gabe. 
Hala ere, arau berezi ba tzuk ezar tzen dira balore-
en eskurapena obligazio edo bonu bihurgarri edo 
trukagarriak, finan tza-tresna deribatuak edo edo-
zein finan tza-tresna edo -kontratu betearaztearen 
edo likida tzearen ondorio den kasuetarako, bai eta 
egun berean egindako eskura tzeen eta eskualda -
tzeen kasuan ere. 

Zergaren zergaduna baloreen eskura tzailea 
da. Oro har, eskurapen-agindua eskualda tzen edo 
betearazten duen finan tza-bitartekaria da subjektu 
pasiboa, dela bere kontura jarduten duena (kasu 
horretan subjektu pasiboa izanen da, zergadun 
gisa), dela hirugarrenen kontura (kasu horretan, 
zergadunaren ordezkoa izanen da). 

Azkenik, zergaren aitorpenari eta diru-sarrerari 
dagokienez, foru agindu bidez prozedura gara tzea 
aurreikusten da, bai eta Espainian ezarritako balo-
reen gordailuzain zentral batek, subjektu pasiboa-
ren izenean eta haren kontura, tributu-zorraren 
aitorpena eta diru-sarrera egiten duen kasuak ere. 
Horrela, automatizazio-maila handia lor daiteke 
kudeaketan. 

Aurreko prozedura aplikatu ezin den kasueta-
rako, oro har, subjektu pasiboaren autolikidazio-
sistema ezar tzen da. 

Ondorio horietarako, eta zergapetutako eragi-
ketak egiten diren lekua edozein dela ere zerga-
ren eraginkortasuna berma tzeko, araudian infor-
mazioa lor tzeko aurreikusitako legezko tresna 
guztiak erabiliko ditu zerga administrazioak. Bere-
ziki, nazioarteko itun eta hi tzarmenetan aurreikusi-
takoak, bai eta Erkidegoaren al txorrean aurreikusi-
takoak ere, hala nola Kon tseiluaren 2011ko 
o tsailaren 15eko 2011/16/EB Zuzentarauan arau-
tutakoak. Zuzentarau hori fiskalitatearen arloko 
lankide tza administratiboari buruzkoa da eta 
77/799/EEE Zuzentaraua indargabe tzen du. 

Era berean, prozedura bat sar tzen da, autoliki-
dazioan bertan modu arinean zuzen tzeko behar 
ez bezala aitortutako eragiketak, aurreko autoliki-
dazio batean sartutako kuotak eragin dituztenak, 
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eta zuzenketa egin den autolikidazioaren emai tza 
ez da inola ere negatiboa izanen. 

Azpimarratu behar da, orain arte azaldutakoa-
ren arabera, arau-testu hau bat datorrela Nafarro-
ako Foru Komunitateko Administrazioari eta Foru 
Sektore Publiko Instituzionalari buruzko mar -
txoaren 11ko 11/2019 Foru Legearen 129. artiku-
luan aurreikusitako premiaren, eraginkortasuna-
ren, propor tzionaltasunaren, segurtasun 
juridikoaren, gardentasunaren eta efizien tziaren 
prin tzipioekin. 

Arauak tributu baten sorrera arau tzen du, eta, 
beraz, beharrezkoa da foru lege mailako arau 
baten bidez onar tzea, maila  txikiagoko beste arau-
aukerarik kontuan hartu gabe. Foru lege berria 
tresna egokia da, eraginkortasunari dagokionez, 
bertan aurreikusitako politika ekonomiko orokorre-
ko helburuak lor tzeko: finan tza publikoak sendo -
tzeko helburuari lagun tzea, eta tributu sistemaren 
ekitate-prin tzipioa indar tzea, kontuan hartuta, oro 
har, tributaziopean jar tzen diren eragiketak ez 
daudela inolako zergari lotutako zeharkako 
zergape tzearen eremuan. 

Propor tzionaltasunaren prin tzipioa ere bete -
tzen da, lortu nahi ziren helburuak her tsiki lor tzen 
saiatu baita, merkatu arautu batean negozia tzeko 
onartutako akzioak dituzten eta, gainera, 1.000 
milioi eurotik gorako bur tsako kapitalizazio-balioa 
duten Espainiako sozietateen akzioak eskura tzea 
bakarrik kontuan hartuta. 

Segurtasun juridikoaren prin tzipioari dagokio-
nez, arau-proiektua foru-ordenamendu juridikoare-
kin koherentea dela bermatu da. 

Gardentasunaren prin tzipioari dagokionez, 
Nafarroako Aldizkari Ofizialean argitaratuko da 
eta, horretaz gainera, gardentasuna bermatuta 
geldituko da proiektua eta memoria Nafarroako 
Gobernu Irekiaren atarian ere argitaratuko baitira, 
en tzunaldia emateko tramitean eta jendaurrean 
jar tzeko tramitean daudenean herritarrek testu 
horiek ezagu tzeko aukera izanen baitute. 

Efizien tziaren prin tzipioari dagokionez, saiatu 
da arauak ahalik eta administrazio-karga eta 
zeharkako kostu gu txien izaten eta baliabide publi-
koen arrazoizko erabilera susta tzen. Ildo horretan, 
zergadunei eska tzen zaizkien informazio- eta 
dokumentazio-eskakizunak behar-beharrezkoak 
dira zerga administrazioak haien jardueraren kon-
trol minimoa berma tzeko. 

1. artikulua. Izaera, helburua eta aplikazio ere-
mua. 

1. Finan tza-transakzioen gaineko zerga zehar-
kako zerga da, foru lege honetan aurreikusitako 

moduan akzioen eskurapenak zergape tzen ditue-
na. 

2. Zerga aplikatuko da erosketaren lekua eta 
eragiketan esku har tzen duten per tsonen edo enti-
tateen egoi tza edo establezimendua edozein dela 
ere. 

3. Foru Komunitateari dagokio zerga ordaina-
raztea eta ikuska tzea, Estatuaren eta Nafarroako 
Foru Komunitatearen arteko Hi tzarmen Ekonomi-
koaren 40 bis artikuluan ezarritako irizpideekin bat 
etorriz. 

2. artikulua. Zerga-egitatea. 

1. Zergapetuta egonen dira Espainiako nazio-
nalitateko sozietateen kapital soziala ordezka tzen 
duten Kapital Sozietateen Legearen testu bategi-
naren 92. artikuluan zehaztutako kostu bidezko 
akzioen eskurapenak (testu bategin hori uztailaren 
2ko 1/2010 Legegin tzako Errege Dekretuaren 
bidez one tsi zen), honako baldin tza hauek bete -
tzen direnean: 

a) Sozietateak bere akzioak Espainiako edo 
Europar Batasuneko beste estatu bateko merkatu 
batean negozia tzeko onartuta izatea, eta merkatu 
hori finan tza-tresnen merkatuei buruzko Europako 
Parlamentuaren eta Kon tseiluaren 2014ko maia -
tzaren 15eko 2014/65/EB Zuzentarauan aurreiku-
sitakoaren arabera araututa egotea, edo zuzenta-
rau horren 25.4 artikuluan xedatutakoaren arabera 
hirugarren herrialde bateko merkatu batean. 

b) Sozietatearen bur tsako kapitalizazio-balioa, 
erosi aurreko urteko abenduaren 1ean, 1.000 
milioi eurotik gorakoa izatea. 

Apartatu honetan aipa tzen diren eskurapenak 
zergari lotuta egonen dira, alde batera u tzita nego-
ziazio-zentro batean egiten diren, aipatutako 
zuzentarauaren 4.1.24 artikuluan defini tzen den 
bezala; beste edozein merkatu edo kontratazio-
sistematan; barnera tzaile sistematiko baten bidez, 
urriaren 23ko 4/2015 Legegin tzako Errege Dekre-
tuak onartutako Balore Merkatuaren Legearen 
testu bateginaren 331. artikuluan defini tzen den 
bezala; edo kontrata tzaileen arteko zuzeneko 
akordioen bidez. 

2. Honako hauek ere zergapetuko dira: 

a) Balore negoziagarrien kostu bidezko eskura-
penak, horiek era tzen direnean 1. apartatuan 
aipatutako akzioen adierazgarri diren gordailu-
ziurtagiriekin, balore horien entitate jaulki -
tzailearen establezimenduaren lekua edozein dela 
ere. 

Hala ere, ez dira zergari lotuta egonen aurreko 
paragrafoan aipatutako baloreen jaulkipenerako 
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bakarrik egindako akzio-erosketak. Era berean, ez 
dira zergari lotuta egonen a) letra honetan aipa -
tzen diren gordailu-ziurtagirien eskurapenak, 
eskura tzaileak adierazten dituzten akzioak emate-
aren truke egindakoak, ez eta gordailu-ziurtagiri 
horiek ezerezteko egindako eragiketak ere, adie-
razten dituzten akzioak titularrei emanez. 

b) Artikulu honen 1. apartatuan eta paragrafo 
honen a) letran aipatutako baloreen eskura tzeak, 
baldin eta obligazio edo bonu bihurgarri edo truka-
garriak, finan tza-tresna eratorriak edo edozein 
finan tza-tresna betearaztearen edo likida tzearen 
ondorio badira, edo azaroaren 10eko 
EHA/3537/2005 Aginduaren (Balore Merkatuari 
buruzko uztailaren 28ko 24/1988 Legearen 27.4 
artikulua gara tzen duena) bigarren artikuluaren 1. 
apartatuaren laugarren paragrafoan definitutako 
finan tza-kontratuak gauza tzearen edo likida -
tzearen ondorio badira. 

3. artikulua. Salbuespenak. 

1. Zerga ordain tzetik salbue tsita egonen dira 
honako akzio eskurapen hauek: 

a) Akzioak jaulki tzearen ondoriozko eskurape-
nak. 

Era berean, balore horiek sor tzeko bakarrik 
jaulkitako akzioak adierazten dituzten eta 2.2.a) 
artikuluan aipa tzen diren gordailu-ziurtagiriak 
jaulki tzetik eratorritako eskurapenak salbue tsita 
egonen dira. 

b) Akzioak sal tzeko eskain tza publiko batetik 
eratorritako eskurapenak, inberti tzaileen arteko 
hasierako kokapenean, Europako Parlamentuaren 
eta Kon tseiluaren 2017ko ekainaren 14ko 
2017/1129 (EB) Erregelamenduan eta urriaren 
23ko 4/2015 Legegin tzako Errege Dekretuaren 
bidez onartutako Balore Merkatuaren Legearen 
testu bateginean defini tzen den moduan. 

c) Aurreko a) eta b) letretan aipatutakoen 
aurretik egindako eskurapenak, jaulki tzaile edo 
eskain tzaileek akzio horiek azken inberti tzaileen 
artean azken banaketa egiteko asmoz kontratatu-
tako jar tzaile eta asegura tzaileek izaera instru-
mentalarekin egindakoak, bai eta jar tzaile gisa 
dituzten betebeharrak betez eta, bereziki, hala 
badagokio, eragiketa horien asegura tzaile gisa 
egindako eskurapenak ere. 

d) Prezioak egonkor tzeko ardura duten finan -
tza-bitartekariek Europako Parlamentuaren eta 
Kon tseiluaren 2014ko apirilaren 16ko 596/2014 
(EB) Erregelamenduan (merkatu-abusuari buruz-
koa, Europako Parlamentuaren eta Kon tseiluaren 
2003/6/EE Zuzentaraua eta Ba tzordearen 
2003/124/EE, 2003/125/EE eta 2004/72/EE 

zuzentarauak indargabe tzen dituena) jasotako 
aurreikuspenen araberako egonkor tze-enkargu 
baten esparruan egindako eskurapenak, bur tsan 
akzioak onar tzearen testuinguruan. 

e) Erosketa- edo mailegu-eragiketetatik eta 
kontrapartida zentraleko entitate batek edo balore-
en gordailuzain zentral batek zerga honi lotutako 
finan tza-tresnen gainean egindako gainerako era-
giketetatik eratorritako eskura tzeak, bakoi tzari 
dagozkion eginkizunak betez konpen tsazioaren 
edo baloreen likidazio eta erregistroaren eremuan. 

Letra honetan sar tzen dira kontrapartida zen-
traleko entitatearen berezko nobazio-eragiketak, 
bai eta likidazioaren aka ts baten ondoriozko berre-
rosketa-eragiketa baten esparruan egindako era-
giketak ere, Europar Batasunean baloreen likida-
zioa hobe tzeari eta baloreen gordailuzain zentralei 
buruzko Europako Parlamentuaren eta Kon -
tseiluaren 2014ko uztailaren 23ko 909/2014 (EB) 
Erregelamenduaren arabera, zeinaren bidez 98/26 
(EE) eta 2014/65 (EB) zuzentarauak eta 236/2012 
(EB) Erregelamendua alda tzen baitira. 

f) Finan tza-bitartekariek, akzioen jaulki -
tzailearen kontura eta likidezia-horni tzaile gisa 
dituzten eginkizunak betez, Balore Merkatuaren 
Ba tzorde Nazionalaren apirilaren 26ko 1/2017 Zir-
kularrean eskatutako baldin tzak bete tzen dituen 
likidezia-kontratu baten bidez egindako eskurape-
nak, baldin eta haien helburu bakarra bada eragi-
keten likidezia eta akzioen kotizazioaren erregu-
lartasuna erraztea, Balore Merkatuaren Ba tzorde 
Nazionalak Europako Parlamentuaren eta Kon -
tseiluaren 2014ko apirilaren 16ko 596/2014 (EB) 
Erregelamenduan (merkatu-abusuari buruzkoa) 
aurreikusitakoaren arabera onartutako merkatu-
praktiken esparruan. 

g) Merkatua sor tzeko jardueren esparruan 
egindako eskurapenak. 

Ondorio horietarako, halako tzat har tzen dira 
inber tsio-zerbi tzuetako enpresa baten, kreditu-
entitate baten edo hirugarren herrialde bateko 
entitate baliokide baten jarduerak, baldin eta 
negoziazio-zentro bateko edo hirugarren herrialde 
bateko merkatu bateko kide badira eta Europako 
Ba tzordeak haren esparru juridikoa eta 
gainbegira tze-esparrua baliokide tzat jo baditu, 
entitate horietako edozeinek bere konturako bitar-
tekari gisa jarduten badu, negoziazio-zentro baten 
barnean edo kanpoan negoziatutako finan tza-
tresna bati dagokionez, honako modu hauetako-
ren batean: 

1. Aldi berean, an tzeko magnitude eta baldin -
tza lehiakorreko salerosketako kotizazio irmoak 
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iragarriz, eta, horrela, merkatuari erregulartasunez 
eta etengabe likidezia emanez. 

2. Ohiko jardueraren esparruan, bezeroek 
hasitako aginduak betez edo bezeroek egindako 
salerosketa-eskaerei eran tzunez. 

3. 1. eta 2. zenbakietan aipa tzen diren jardue-
rak gauza tzearen ondoriozko posizioak betez. 

Salbuespen hori aplikatuko da, halaber, letra 
honetan aurreikusitako modu berean, eskurape-
nen xedea 2.2.a) artikuluaren lehen paragrafoan 
aipatutako baloreak direnean. 

h) Talde bereko entitateen artean akzioak 
eskura tzea, Merkatari tza Kodearen 42. artikulua-
ren arabera. 

i) Bat-egite, zatiketa, aktibo-ekarpen, balore-
truke eta Europako sozietate edo kooperatiba-
sozietate baten egoi tza soziala Europar Batasune-
ko estatu kide batetik beste batera alda tzeko 
araubide berezia, Sozietateen gaineko Zergari 
buruzko abenduaren 28ko 26/2016 Foru Legearen 
VIII. tituluko VIII. kapituluan araututakoa, aplika 
dakiekeen eskurapenak. 

Era berean, inber tsio kolektiboko entitateen 
edo inber tsio kolektiboko entitateen konpartimentu 
edo azpifun tsen fusio- edo zatiketa-eragiketenga-
tik sortutako eskurapenak, horiek dagokien arau-
dian aurreikusitakoaren babesean egiten direne-
an. 

j) Baloreak finan tza tzeko eragiketak, Baloreak 
finan tza tzeko eta berrerabil tzeko eragiketen gar-
dentasunari buruzko eta 648/2012 (EB) Erregela-
mendua alda tzen duen Europako Parlamentuaren 
eta Kon tseiluaren 2015eko azaroaren 25eko 
2015/2365 (EB) Erregelamenduaren 3.11 artiku-
luan aipatutakoak, bai eta titulartasun-aldaketa 
dakarren finan tza-bermeko akordio baten ondo-
riozko titulartasun-aldaketa duten alboko eragike-
tak ere, aipatutako erregelamenduaren 3.13 arti-
kuluan defini tzen den bezala. 

k) Sun tsiarazpen Ba tzorde Bakarrak edo sun -
tsiarazpen-agintari tza nazional eskudunek hartuta-
ko sun tsiarazpen-neurriak aplika tzetik eratorritako 
eskurapenak, Europako Parlamentuaren eta Kon -
tseiluaren 2014ko uztailaren 15eko 806/2014 (EB) 
Erregelamenduan, zeinak arau uniformeak eta 
prozedura uniformea ezar tzen baititu kreditu-enti-
tateak eta inber tsio-zerbi tzuetarako enpresa jakin 
ba tzuk sun tsiarazteko, Sun tsiarazpen Mekanismo 
Bakarraren eta Sun tsiarazpen Fun ts Bakarraren 
esparruan, eta 1093/2010 (EB) Erregelamendua 
alda tzen baitu, eta Kreditu-entitateak eta inber tsio-
zerbi tzuetarako enpresak berreskuratu eta sun -

tsiarazteari buruzko ekainaren 18ko 11/2015 
Legean aurreikusitako baldin tzetan. 

l) Akzio propioak edo sozietate nagusiaren 
akzioak eskura tzea, Merkatari tza Kodearen 42. 
artikuluaren arabera taldeko beste edozein entita-
tek eginak, berrerosketa-programa baten espa-
rruan, baldin eta programa horren xede bakarra 
honako helburu hauetakoren bat bada: 

Lehena. Jaulki tzailearen kapitala murriztea. 

Bigarrena. Akzio bihur daitezkeen zorraren 
finan tza-tresnei da txezkien betebeharrak bete -
tzea. 

Hirugarrena. Jaulki tzailearen edo taldeko enti-
tate baten administrazio- edo ikuskapen-organoe-
tako enplegatuendako edo kideendako akzio-
aukeren edo bestelako akzio-esleipenen 
programetatik eratorritako betebeharrak bete tzea. 

m) Honako hauek egindako eskurapenak: Pen -
tsio Planak eta Fun tsak Arau tzeko Legearen testu 
bateginean (azaroaren 29ko 1/2002 Legegin tzako 
Errege Dekretuaren bidez onartu zen) araututako 
enpleguko pen tsio-fun tsek; aurrekoak ez diren eta 
Europako Parlamentuaren eta Kon tseiluaren 
2016ko abenduaren 14ko 2016/2341 (EB) Zuzen-
tarauan (enpleguko pen tsio-fun tsen jarduerei eta 
gainbegira tzeari buruzkoa) araututa dauden 
enpleguko pen tsio-fun tsek; gizarte-aurreikuspene-
ko mutualitateek, baldin eta, Aseguru- eta berra-
seguru-entitateen antolamendu, gainbegiraketa 
eta kaudimenari buruzko uztailaren 14ko 20/2015 
Legearen 43.1 artikuluan aurreikusitakoarekin bat 
etorriz, enpresen gizarte-aurreikuspeneko tresna 
gisa jarduten badute; edo enpleguko borondatez-
ko gizarte-aurreikuspeneko erakundeek, zeinak 
Euskal Autonomia Erkidegoko 5/2012 Legearen 7. 
artikuluan definituta baitaude. 

2. Hirugarrenen kontura jarduten duen subjektu 
pasiboak 1. apartatuan ezarritako salbuespenak 
aplika di tzan, eskura tzaileak jakinarazi beharko 
dio aplikazio hori eragiten duten egitatezko kasuak 
gerta tzen direla, bai eta honako informazio hau 
ere: 

a) Aurreko a), b) eta c) letretan jasotako sal-
buespenei dagokienez, jaulkipenak edo akzioak 
sal tzeko eskain tza publikoa identifikatu beharko 
ditu. 

b) Aurreko e) letran jasotako salbuespenari 
dagokionez, baloreen konpen tsazio-, likidazio- eta 
erregistro-eragiketak egiten dituen entitatearen 
identifikazioa. 

c) Aurreko f) letran jasotako salbuespenari 
dagokionez, likidezia-horni tzailearen eragiketak 
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egiten dituen entitatearen identifikazioa. Era bere-
an, likidezia-kontratuaren merkaturako iragarkia 
aurkeztu beharko da. 

d) Aurreko h) letran jasotako salbuespenari 
dagokionez, sozietate-taldearen identifikazioa. 

e) Aurreko i) letran jasotako salbuespenari 
dagokionez, enpresak berregitura tzeko prozesuak 
eraginpeko entitateen identifikazioa, edo bat-egite-
an edo zati tzean inplikatutako inber tsio kolektibo-
ko entitateena, dagokion agintari tza eskudunaren 
eragiketa-baimenarekin batera. 

f) Aurreko j) letran jasotako salbuespenari 
dagokionez, finan tzaketa-eragiketan edo titularta-
sun-aldaketa dakarten alboko eragiketetan esku 
har tzen duten entitateen identifikazioa. 

g) Aurreko k) letran jasotako salbuespenari 
dagokionez, sun tsiarazteko neurriak har tzen 
dituen erabakiaren identifikazioa. 

h) Aurreko l) letran jasotako salbuespenari 
dagokionez, eragiketen berrerosketa-programaren 
identifikazioa. 

i) 1. apartatuko m) letran jasotako salbuespe-
nari dagokionez, enplegu-pen tsioen fun tsa 
identifika tzea, adieraziz pen tsio-fun tsa Pen tsio 
Planak eta Fun tsak arau tzeko Legearen testu 
bateginean araututakoa den (azaroaren 29ko 
1/20222 Legegin tzako Errege Dekretuaren bidez 
one tsi zen) edo Europako Parlamentuaren eta 
Kon tseiluaren 2016ko abenduaren 14ko 
2016/2341 (EB) Zuzentarauan (enpleguko pen -
tsio-fun tsen jarduerei eta gainbegira tzeari buruz-
koa) araututakoa den edo gizarte-aurreikuspeneko 
mutualitate batekoa den edo borondatezko gizar-
te-aurreikuspeneko entitate batekoa den. 

Apartatu honetan aipa tzen diren entitateak 
identifika tzeko, beharrezkoa izanen da, hala bada-
gokio, Erakunde Juridikoaren Identifika tzailea 
(LEI, ingelesezko siglen arabera) jakinaraztea. 

Subjektu pasiboak eta eskura tzaileak zerga 
administrazioaren eskura gorde beharko dituzte 
jakinarazpenaren gauza tzea eta edukia egiazta -
tzen dituzten egiaztagiriak. 

4. artikulua. Sor tzapena. 

Zerga sortuko da baloreen erregistroko ida -
tzoharra eroslearen alde egiten den unean, balo-
reen kontu edo erregistro batean, dela zain tza-
zerbi tzua ematen duen entitate batean, dela 
baloreen gordailuzain zentral baten sisteman, 
baloreak eskura tzea eragiten duen eragiketaren 
edo finan tza-tresnaren likidazioaren ondorioz.

5. artikulua. Zerga-oinarria. 

1. Zerga-oinarria zergari lotutako eragiketen 
kontraprestazioaren zenbatekoak osatuko du, 
merkatuko azpiegituren prezioetatik eratorritako 
transakzio-kostuak, bitartekari tzagatiko komisioak 
eta eragiketari lotutako bestelako gastuak sartu 
gabe. 

Kontraprestazioaren zenbatekoa adierazten ez 
bada, zerga-oinarria izanen da kasuko balioaren 
likideziagatiko merkatu arautu garran tzi tsuenaren 
i txierari dagokion balioa, eragiketaren aurreko 
azken negoziazio-egunean duena. Ondorio horie-
tarako, likideziari dagokionez, merkatu garran tzi -
tsuena zein den zehaztuko da Ba tzordearen 
2016ko uztailaren 14ko 2017/587 (EB) Erregela-
mendu Eskuordetuaren 4. artikuluaren arabera. 
Erregelamendu horrek finan tza-tresnen merkatuei 
buruzko Europako Parlamentuaren eta Kon -
tseiluaren 600/2014 (EB) Erregelamendua osa -
tzen du, akzioei, gordailuzainaren ordainagiriei, 
kotizatutako fun tsei, ziurtagiriei eta an tzeko finan -
tza-tresnei dagokienez negoziazio-zentroei eta 
inber tsio-zerbi tzuetako enpresei aplikatu beharre-
ko gardentasun-eskakizunei buruzko erregulazio-
arau teknikoei eta akzio jakin ba tzuei dagokienez 
negoziazio-zentro batean edo barnera tzaile siste-
matiko baten bidez eragiketak egiteko betebeha-
rrei dagokienez. 

2. 1. apartatuan xedatutakoa gorabehera, 
honako arau berezi hauek aplikatuko dira zerga-
oinarria zehazteko: 

a) Eskurapena zergapeko baloreen erosketa 
bonu edo obligazio bihurgarri edo trukagarrietatik 
edo eskurapen hori eragiten duten beste balore 
negoziagarri ba tzuetatik badator, horien jaulkipen-
dokumentuan zehaztutako balioa izanen da zerga-
oinarria. 

b) Eskurapena baloreak eskura tzeko edo 
eskualda tzeko eskubidea ematen duten aukerak 
edo bestelako finan tza-tresna deribatuak exekuta-
tu edo likida tzetik badator, kontratuan finkatutako 
ekitaldiko prezioa izanen da zerga-oinarria. 

c) Eskurapena eperako transakzio bat osa tzen 
duen tresna deribatu batetik badator, zerga-oina-
rria itundutako prezioa izanen da, deribatu hori 
merkatu arautu batean negozia tzen denean izan 
ezik; kasu horretan, zerga-oinarria erosketa hori 
mugaegunean ordaindu behar den entrega-pre-
zioa izanen da. 

d) Eskurapena 2.2.b) artikuluan aipatutako 
finan tza-kontratu baten likidaziotik badator, zerga-
oinarria artikulu honetako 1. apartatuko bigarren 
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paragrafoan aurreikusitakoaren arabera zehaztu-
ko da. 

Hirugarrenen kontura jarduten duen subjektu 
pasiboak apartatu honetan aurreikusitako arau 
bereziak aplika tzeko, eskura tzaileak jakinarazi 
beharko dio aplikazio hori eragiten duten egitatez-
ko kasuak gerta tzen direla, bai eta kasu bakoi -
tzean zerga-oinarria kuantifika tzeko beharrezkoak 
diren elementu erabakigarriak ere. 

3. Egun berean, subjektu pasibo berak eskura -
tzaile berari dagokionez, zergari lotutako balio 
beraren eskurapenak eta eskualdaketak egiten 
badira, subjektu pasibo berak aginduta edo egika-
rituta, eta, gainera, data berean likida tzen badira, 
eskurapen horiei dagokien zerga-oinarria honela 
kalkulatuko da: egun berean eskualdatutakoak 
eskuratutako balore-kopuruari kenduz atera tzen 
den diferen tzia positiboa biderkatuko da eskura-
pen horien kontraprestazioen batura eskuratutako 
balore-kopuruaz zati tzetik atera tzen den zatidura-
rekin. Kalkulu hori egiteko, kanpoan u tziko dira 3. 
artikuluan aurreikusitako eskurapen salbue tsiak, 
bai eta salbuespen horien aplikazio-esparruan 
egindako eskualdaketak ere. 

6. artikulua. Zergadunak, subjektu pasiboak 
eta arduradunak. 

1. 2. artikuluan aipa tzen diren baloreen eskura -
tzailea da zergaren zergaduna. 

2. Zergaren subjektu pasiboa da, ezarrita 
dagoen tokia edozein dela ere: 

a) Erosketa bere kontura egiten duen inber tsio-
zerbi tzuetako enpresa edo kreditu-entitatea. 

b) Erosketa inber tsio-zerbi tzuetako enpresa 
batek edo bere kontura diharduen kreditu-entitate 
batek egiten ez badu, zergadunaren ordezko sub-
jektu pasibo izanen dira: 

Lehena. Erosketa negoziazio-zentro batean 
egiten bada, hura egikari tzen duen merkatuko 
kidea izanen da subjektu pasiboa. Hala ere, agin-
dua merkatuko kideari helaraztean finan tza-
bitartekari batek edo gehiagok esku har tzen badu-
te eskura tzailearen kontura, agindua 
eskura tzailearengandik zuzenean jaso tzen duen 
finan tza-bitartekaria izanen da subjektu pasiboa. 

Bigarrena. Eskurapena negoziazio-zentro bate-
tik kanpo egiten bada, barnera tzaile sistematiko 
baten jardueraren eremuan, subjektu pasiboa 
barnera tzaile sistematikoa bera izanen da. Hala 
ere, eskurapenean finan tza-bitartekari batek edo 
gehiagok esku har tzen badute eskura tzailearen 
kontura, agindua eskura tzailearengandik zuzene-

an jaso tzen duen finan tza-bitartekaria izanen da 
subjektu pasiboa. 

Hirugarrena. Eskurapena negoziazio-zentro 
batetik eta barnera tzaile sistematiko baten jardue-
ratik kanpo egiten bada, subjektu pasiboa balore-
en eskura tzailearen agindua jaso tzen duen finan -
tza-bitartekaria izanen da, edo azken horri 
entrega tzen diona finan tza-tresna edo -kontratu 
baten exekuzioaren edo likidazioaren arabera. 

Laugarrena. Erosketa negoziazio-zentro bate-
tik kanpo eta aurreko paragrafoetan aipatutako 
per tsona edo entitateen esku-har tzerik gabe egi-
ten bada, subjektu pasiboa izanen da baloreen 
gordailu-zerbi tzua eskura tzailearen kontura ema-
ten duen entitatea. 

Ondorio horietarako, eskura tzaileak gordailu-
zerbi tzua ematen duen entitateari jakinarazi 
beharko dizkio zerga sar tzeko betebeharra zehaz-
ten duten inguruabarrak, bai eta zergaren kuantifi-
kazioa ere. 

3. Tributu-zorraren eran tzule solidarioa izanen 
da subjektu pasiboari 3. artikuluan aurreikusitako 
salbuespenak behar ez bezala aplika tzea eragin 
duen informazio okerra edo zehaztugabea jakina-
razi dion baloreen eskura tzailea, edo 5.2 artiku-
luan aurreikusitako zerga-oinarria zehazteko arau 
bereziak oker aplika tzearen ondoriozko zerga-
oinarri  txikiagoaren eskura tzailea. 

Zerga-oinarria zehazteko arau bereziak edo 
salbuespenak modu okerrean edo behar ez beza-
la aplika tzeari dagokion zerga-zorraren gainekoa 
izanen da eran tzukizuna. 

Era berean, 2.b) Laugarrena apartatuan aipa -
tzen den kasuan, zenbaki horretan aipa tzen den 
jakinarazpena egin ez duten baloreen eskura -
tzailea izanen da eran tzule solidario, edo komuni-
kazioa okerra edo zehaztugabea eman duena. 

Eran tzukizuna komunikazio ezaren edo komu-
nikazio okerraren edo zehaztugabearen ondorioz-
ko zerga-zorrari dagokio. 

7. artikulua. Zerga-tasa. 

Zergaren tasa 100eko 0,2koa izanen da. 

8. artikulua. Aitortu eta ordain tzeko betebeha-
rra eta dokumenta tzeko betebeharrak. 

1. Subjektu pasiboek autolikidazioa aurkeztu 
beharko dute, eta zerga-zorraren zenbatekoa 
ordaindu, zerga arloan eskumena duen departa-
mentuko titularrak ezarritako edukiarekin eta 
tokian, moduan eta epeetan. 

2. Zerga arloan eskumena duen departamentu-
ko titularrak ezar tzen dituen termino eta baldin -
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tzetan, subjektu pasiboek autolikidazioa aurkeztu-
ko dute, eta ondoriozko zerga-zorraren zenbate-
koa ordainduko dute Espainian ezarritako balore-
en gordailuzain zentral baten bidez. 

Ondorio horietarako, subjektu pasiboak behar-
tuta egonen dira baloreen gordailuzain zentralari 
autolikidazioan jaso beharreko informazio guztia 
jakinaraztera eta atera tzen den zerga-zorraren 
zenbatekoa ordain tzera, zuzenean edo entitate 
parte-har tzaileen bitartez, izaera hori ez duten 
subjektu pasiboen kasuan. 

Baloreen gordailuzain zentralak subjektu pasi-
bo bakoi tzeko autolikidazio bat aurkeztuko du sub-
jektu pasiboaren izenean eta haren kontura, eta 
likidazio-aldiari dagokion zerga-zorraren zenbate-
koa ordainduko du, zerga arloan eskumena duen 
departamentuko titularrak ezar tzen duen edukiare-
kin, tokian, moduan eta epean. 

Apartatu honetan aipa tzen den zerga horren 
autolikidazioak aurkezteko eta ordain tzeko proze-
dura Europar Batasuneko beste estatu ba tzuetan 
edo Europar Batasunean zerbi tzuak emateko 
aitor tzen diren hirugarren estatuetan ezarritako 
beste balore-gordailuzain zentral ba tzuetara 
zabal tzen ahalko da, Espainian finkatutako balore-
gordailuzain zentral batekin sinatutako lankide tza-
akordioen bidez. 

3. Likidazio-aldia hilabete naturala da. 

Zerga honi dagokion zerga-zorra ezin izanen 
da geroratu edo zatikatu. 

4. Baloreen gordailuzain zentralak, 2. aparta-
tuan xedatutakoa aplikatuz, autolikidazioak aur-
kezteak eta zerga-zorra ordain tzeak ez du sortuko 
ez beraren tzat, ez haren entitate parte-har -
tzaileen tzat, aurkezpen eta diru-sarrera horrenga-
tik berariazko zerga-eran tzukizunik. 

5. Espainian ezarritako balore-gordailuzain 
zentralak, haren entitate parte-har tzaileek eta zer-
garen subjektu pasiboek, zergaren kontrola eta 
kudeaketa errazte aldera, zergari lotutako eragike-
tei buruzko dokumentazioa edo fi txategiak man-
tendu beharko dituzte zerga administrazioaren 
eskura. 

Baloreen gordailuzain zentralak eta haren enti-
tate parte-har tzaileek 2. apartatuan xedatutakoa 
aplikatuz subjektu pasiboak jakinarazitako infor-
mazioa soilik erabil tzen ahalko dute apartatu 
horretan aipa tzen den autolikidazioa aurkezteko 
eta diru-sarrera egiteko betebeharrak bete tzeko. 
Informazio hori zerga-administrazioari jakinarazi 
beharko zaio, zerga-araudian aurreikusitako 
kasuetan. 

Aurreko paragrafoan xedatutakoa izan ezik, 
informazio hori isilpekoa da. Baloreen gordailuzain 
zentrala eta haren entitate parte-har tzaileak hari 
buruzko isiltasun zorro tz eta osoenaren mende 
geldi tzen dira. 

9. artikulua. Arau-hausteak eta zehapenak. 

Foru lege honetan eta foru legea gara tzeko 
araudian xedatutakoa ez bete tzetik heldu diren tri-
butu arloko arau-hausteak Tributuei buruzko 
abenduaren 14ko 13/2000 Foru Lege Orokorrean 
xedatutakoaren arabera kalifikatu eta zehatuko 
dira. 

Xedapen gehigarri bakarra. Autolikidazioak 
zuzen tzeko prozedura berezia 

Zergaren zerga-kuota ordain tzea eragin duen 
eragiketa bati dagokionez, subjektu pasiboak aka -
ts bat edo zuzendu beharreko beste inguruabar 
ba tzuk a tzematen dituenean, eta, horren ondorioz, 
eragiketa horren ondorioz ordaindutako zerga-
kuota desegokia edo gehiegizkoa dela ondoriozta -
tzen denean, subjektu pasiboak eragiketa zuzen -
tzen ahalko du aipatutako zerga-kuota ordaindu 
eta hurrengo 4 urteetan aurkezten den zergaren 
autolikidazioren batean, eta, horretarako, kuota 
edo gaindikin hori murriztuko du zuzenketa egiten 
den autolikidazioari dagokion ordaindu beharreko 
kuotaren zenbatekotik, baina azken horren emai -
tza ez da inola ere negatiboa izanen. Zerga arloan 
eskumena duen departamentuko titularrak eraba-
kiko du zuzendu beharreko eragiketari buruz zer 
informazio sartu behar den autolikidazioan. 

Aurreko paragrafoan aipa tzen den eragiketak 
zuzen tzeko prozedurak ez die kalterik eginen 
zerga administrazioari zergaren likidazio zuzena 
zehazteko dagozkion egiazta tze-ahalmenei. 

Artikulu honen lehenengo paragrafoan xedatu-
takoaren arabera egindako zuzenketak bateraezi-
nak izanen dira abuztuaren 19ko 188/2002 Foru 
Dekretuaren 14. artikuluan aurreikusitako aitor-
pen-likidazioak edo autolikidazioak zuzen tzeko 
eskaerarekin (188/2002 Foru Dekretua, abuztua-
ren 19koa, zerga gaietako diru-sarrera bidegabe-
ak nola i tzuli eta tributupekoen tritutu-jarduketen 
gaineko zuzenketa, aurkara tze eta eztabaiden 
eskaerak arau tzen dituena), xedapen honen lehen 
paragrafoan aipa tzen den zuzenketa justifikatu 
zuten egitate eta inguruabar berberengatik. 

Azken xedapenetako lehena. Arauak emate-
ko gaikun tza. 

Zerga arloko eskumena duen departamentuko 
titularrari ahalmena ematen zaio behar diren xeda-
pen guztiak eman di tzan foru lege hau gara tzeko 
eta betearazteko. 
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Azken xedapenetako bigarrena. Indarra har -
tzea. 

Foru Lege honek indarra hartuko du Nafarroa-
ko Aldizkari Ofizialean argitaratu eta biharamune-
an eta ondorioak izanen ditu 2021eko urtarrilaren 
16tik aurrera, urriaren 19ko 22/2022 Legean 
emandako idazpenean Hi tzarmen Ekonomikoaren 
zazpigarren xedapen iragankorrean ezarritakoa 
galarazi gabe.
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Nafarroako Parlamentuko Mahaiak, 2022ko 
azaroaren 4an egindako bilkuran, erabaki hau 
hartu zuen, besteak beste: 

Nafarroako Foru Eraen tza Berrezarri eta 
Hobe tzeari buruzko Lege Organikoaren 19.1.a) 
artikuluak aitor tzen dion legegin tza-ekimena era-
biliz, Nafarroako Gobernuak, 2022ko azaroaren 
4an hartutako Erabakiaren bidez, zenbait zerbi tzu 
digitalen gaineko zergari buruzko Foru Lege 
proiektua igorri dio Nafarroako Parlamentuari. 

Hori horrela, Legebil tzarreko Erregelamenduko 
127. eta 108. artikuluetan ezarritakoarekin bat, 
Eledunen Ba tzarrari en tzun ondoren, hona ERA-
BAKIA: 

1. Xeda tzea zenbait zerbi tzu digitalen gaineko 
zergari buruzko Foru Lege proiektua prozedura 
arruntari jarraituz izapidetu dadila. 

2. Ekonomia eta Ogasuneko Ba tzordeari ema-
tea proiektu horretaz irizpena emateko ahalmena. 

3. Nafarroako Parlamentuko Aldizkari Ofiziale-
an argitara dadin agin tzea. 

Proiektua argitara tzen denetik epe bat irekiko 
da, 2022ko azaroaren 16ko 12:00etan bukatuko 
dena, talde parlamentarioek, foru parlamentarien 
elkarteek eta foru parlamentariek osoko zuzenke-
tak aurkeztu ahal izateko, eta beste epe bat, 
2022ko azaroaren 25eko 12:00etan bukatuko 
dena, aipatu foru lege proiektuari zuzenketak aur-
keztu ahal izateko, Erregelamenduko 128. artiku-
luan ezarritakoarekin bat. 

Iruñean, 2022ko azaroaren 4an 

Lehendakaria: Unai Hualde Iglesias 

Foru lege proiektua, 
zenbait zerbi tzu digitalen gaineko 

zergari buruzkoa 

HITZAURREA 

Sozietateen gaineko zergari buruzko gaur 
egungo arauak ez dira egokiak ekonomiaren digi-
talizazioak sortutako etekinak zergape tzeko, ete-
kin horiek datuek eta erabil tzaileek sortutako 
balioari estu lotuta daudenean. Hartara, berrikusi 
behar dira. 

Aspalditik ari dira nazioartean arau horiek 
berrikusten, Ekonomiako Lankide tza eta Garape-
nerako Antolakundearen (ELGA) eta G20ren bar-

nean. Ildo horretan, bereziki garran tzi tsuak izan 
dira BEPS proiektuaren 1. ekin tzari buruzko 
 txostena, 2015eko urriaren 5ekoa, ekonomia digi-
talaren erronka fiskalei buruzkoa, eta digitaliza-
zioaren ondoriozko erronka fiskalei buruzko bitar-
teko  txostena, 2018ko mar txoaren 16koa. Europar 
Batasunean, honako hauek izan dira: batetik, 
Europako Ba tzordearen “Merkatu digital bakarre-
rako zerga-sistema bidezkoa eta eraginkorra 
Europar Batasunean” komunikazioa, 2017ko irai-
laren 21ean onartua, eta ekonomia digitalaren 
ezarpen bidezkoa eta eraginkorra lor tzeko 2018ko 
mar txoaren 21ean aurkeztutako zuzentarauen eta 
gomendioen proposamen-mul tzoa. 

Arazoak munduan duen garran tzia kontuan 
hartuta, nazioarteko adostasuna dago horri hel -
tzeko estrategiarik onena mundu osoan ere kon-
ponbidea aurki tzea izanen li tzatekeela, hau da, 
ELGAren barnean. Hala ere, nazioartean eta alde 
ani tzetan adostutako neurri horiek har tzea eta 
ezar tzea asko a tzera daitekeenez, zenbait herrial-
de alde bakarreko neurriak har tzen hasi dira ara-
zoari aurre egiten saia tzeko. Bai munduko akor-
dioa bai alde bakarreko neurriak har tzea bidezko 
irtenbideak dira, digitalizazioaren ondoriozko 
erronka fiskalei buruzko G20/ELGAren bitarteko 
 txostenean aurreikusten direnak. Hala ere, ELGAk 
ekonomia digitalari buruz egindako  txostenen ara-
bera, alde bakarreko neurriak ezar tzea aldi bate-
rakoa izanen da. 

Horrela, nazioarteko foroetan izandako ezta-
baiden bukaerari aurrea hartuta, Espainian urria-
ren 15eko 4/2020 Legeak zenbait zerbi tzu digita-
len gaineko zerga ezar tzen du, zeina 
behin-behinekoa izanen baita nazioartean hartuta-
ko konponbidea  txerta tzea xede duen legeria 
berria indarrean jarri arte. 

Aipatutako 4/2020 Legearen 2. artikuluan 
xedatutakoaren arabera, zerga Espainia osoan 
aplikatuko da, Nafarroako Foru Komunitatean 
indarrean dagoen hi tzarmen ekonomikoaren 
zerga-araubide foralari kalterik egin gabe. 

Bestalde, lege beraren azken xedapenetako 
bosgarrenak adierazten du Estatuko Aldizkari Ofi-
zialean argitaratu eta hiru hilabeteko epean, aben-
duaren 26ko 28/1990 Legearen bidez one tsitako 
Estatuaren eta Nafarroako Foru Komunitatearen 
arteko Hi tzarmen Ekonomikoaren 6. artikuluan 
ezarritakoaren arabera, hura egoki tzea erabakiko 
dela. 

10-22/LEY-00019. Foru lege proiektua, zenbait zerbi tzu digitalen gaineko 
zergari buruzkoa.



Estatuaren eta Nafarroako Foru Komunitatea-
ren arteko Hi tzarmen Ekonomikoaren arabera (hi -
tzarmen horri idazpen berria eman zi tzaion urria-
ren 19ko 22/2022 Legean), Nafarroako Foru 
Komunitateak, Estatuko Administrazioak edo bi 
administrazioek ordainaraziko dute zenbait zerbi -
tzu digitalen gaineko zerga, likidazio-aldian lurral-
de bakoi tzean egindako eragiketa-bolumenaren 
propor tzioan. Propor tzio hori zehaztuko da zergari 
atxikita dauden eta Administrazio bakoi tzaren 
lurraldean egindako zerbi tzuen prestazioengatik 
lortutako sarrerek Espainian osotara lortutako 
sarrerekiko egiten duten ehunekoaren arabera. 

Zerbi tzu digitalen prestazioak lurralde erkidean 
edo foru lurraldean eginak direla ulertuko da, 
erabil tzaileak dauden tokiaren arabera, zergaren 
araudian jasotako lokalizazio-arauei jarraikiz 
zehaztuta. 

Era berean, zerga ordainaraztean, Nafarroak 
Estatuak unean-unean ezarritako arau substantibo 
eta formal berberak aplikatuko ditu. 

Ondorioz, foru lege honen xedea da zerbi tzu 
digital jakin ba tzuen gaineko zerga arau tzea Nafa-
rroako Foru Komunitatean, behin-behinean, harik 
eta nazioartean hartutako konponbidea  txerta tzea 
xede duen legeria berria indarrean jar tzen den 
arte. 

Zenbait zerbi tzu digitalen gaineko zergaren 
xedea zerbi tzu digitalen prestazioak dira, zeinetan 
erabil tzaileen partaide tza bat baitago, zerbi tzuak 
ematen dituen enpresaren balioa sor tzeko proze-
suari ekarpena egiten diona, eta horien bidez 
enpresak erabil tzaileen ekarpen horiek monetiza -
tzen ditu. Hau da, zerga honi lotutako zerbi tzuak 
erabil tzaileen inplikaziorik gabe gaur egun existitu 
ezin direnak dira. 

Emandako zerbi tzuetan zentra tzen denez, 
zerbi tzu horiek ematen dituenaren ezaugarriak 
kontuan hartu gabe, besteak beste haren gaitasun 
ekonomikoa, zenbait zerbi tzu digitalen gaineko 
zerga ez da errentaren edo ondarearen gaineko 
zerga bat, eta, beraz, ez da sar tzen zergape tze 
bikoi tzeko hi tzarmenetan, digitalizazioaren ondo-
riozko erronka fiskalei buruz G20/ELGAk egindako 
bitarteko  txostenak ezar tzen duenaren arabera. 
Beraz, zeharkako tributu gisa era tzen da, eta, gai-
nerakoan, bateragarria da balio eran tsiaren gaine-
ko zergarekin. 

Zergak honako zerbi tzu-prestazio hauek soilik 
zergape tzen ditu (foru lege honen ondorioetarako 
“zerbi tzu digital” gisa identifika tzen dira): interfaze 
digital batean, interfaze horien erabil tzaileei 
zuzendutako publizitatea sar tzea (“onlineko publi-
zitate-zerbi tzuak”); interfaze digital multifazetikoak 

eskura jar tzea, erabil tzaileek beste erabil tzaile ba -
tzuk aurki tzeko eta haiekin elkarreragiteko aukera 
izan dezaten, edo, are gehiago, azpiko ondasun-
emateak edo zerbi tzu-prestazioak erraztea (“onli-
neko bitartekari tza-zerbi tzuak”); eta interfaze digi-
taletan erabil tzaileek garatutako jardueretan bildu 
diren datuak eskualda tzea, baita sal tzea eta laga -
tzea ere (“datuak eskualda tzeko zerbi tzuak”). 
Inola ere ez da sar tzen komunikazio-seinaleen 
garraioa, Telekomunikazioei buruzko ekainaren 
28ko 11/2022 Lege Orokorrean aipatua. 

Zergaren oinarri tzearen ondorioz, zergari ez lo -
tzeko kasuetan, argitu nahi da haren esparrutik 
salbue tsita gelditu direla, besteak beste, honako 
hauek: azpiko ondasun-emateak edo zerbi tzu-
prestazioak, onlineko bitartekari tza-zerbi tzu bate-
an erabil tzaileen artean gerta tzen direnak; eta 
online kontratatutako ondasun edo zerbi tzuen sal-
mentak, ondasun edo zerbi tzu horiek horni -
tzailearen webgunearen bitartez (merkatari tza 
elektronikoko  txikizkako jarduerak), zeinetan 
horni tzailea ez baita bitartekari gisa ari tzen, zeren 
eta  txikizkariarendako balioa sor tzen da hornituta-
ko ondasun eta zerbi tzuetan eta interfaze digitala 
komunikaziorako bide soil moduan erabil tzen da. 
Horni tzaile batek ondasunak edo zerbi tzuak bere 
kontura online sal tzen dituen edo bitartekari tza-
zerbi tzuak ematen dituen zehazteko, eragiketaren 
substan tzia juridikoa eta ekonomikoa hartu behar-
ko da kontuan. 

Zerga honen zergadunak dira Tributuei buruz-
ko abenduaren 14ko 13/2000 Foru Lege Orokorra-
ren 25. artikuluan aipa tzen diren per tsona juridiko-
ak eta entitateak, baldin eta Espainian, Europar 
Batasuneko beste estatu batean edo Europar 
Batasunekoa ez den beste edozein estatu edo 
jurisdikziotan kokatuta badaude eta, likidazio-
aldiaren hasieran, aurreko urte naturalean bi ata-
lase hauek gaindi tzen badituzte: Negozio-zifraren 
zenbateko garbia 750 milioi eurokoa izatea; eta 
zergari lotutako zerbi tzu digitalen prestazioetatik 
eratorritako diru-sarreren zenbatekoa, osotara, 3 
milioi euro, zerga-oinarria zehazteko aurreikusita-
ko arauak aplikatu ondoren (Espainiako lurraldean 
kokatutako erabil tzaileei dagokien diru-sarrera 
horien zatia zehazten da horrela). 

Lehen atalaseak aukera ematen du zergaren 
aplikazioa tamaina handiko enpresetara muga -
tzeko; izan ere, enpresa horiek gai dira datuetan 
eta erabil tzaileen ekarpenean oinarritutako zerbi -
tzu digital horiek emateko, eta, neurri handi bate-
an, oinarri dute erabil tzaile-sare zabalak, datu-tra-
fiko handia eta merkatuan posizio sendoa izatea. 
Atalase horrek segurtasun juridikoa emanen du, 
enpresei eta zerga administrazioari aukera ema-
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ten baitie modu errazagoan zehazteko entitate bat 
zergari atxikita dagoen, izan ere, zehazteko modu 
hori bera ager tzen da honakoetan: Kon tseiluaren 
2016ko maia tzaren 25eko 2016/881 (EB) Zuzen-
tarauan (2011/16/EB Zuzentaraua alda tzen 
duena, fiskalitatearen arloan informazioa nahitaez 
eta automatikoki truka tzeari dagokionez, eta 
herrialdez herrialdeko  txostenari buruzko aitorpe-
na ezar tzen duena); nazioarteko arau baliokidee-
tan, Zerga Oinarriaren Higadurari eta Etekinen 
Eskualda tzeari buruz ELGAk eta G-20ak egindako 
proiektuko 13. ekin tza, transferen tzia-prezioen eta 
herrialdez herrialdeko  txostenaren gaineko doku-
mentazioari buruzkoa, aplikatuta hartutakoetan; 
eta Europako beste proiektu arauemaile ba -
tzuetan. Gainera, enpresa  txiki eta ertainak eta 
gara tzen ari diren enpresak zerga berritik kanpo 
uzteko aukera ematen du, zerga horri lotutako 
bete tze-kostuek neurriz kanpoko eragina izan bai-
tezakete haien tzat. 

Bigarren atalaseak aukera ematen du zergaren 
aplikazioa muga tzeko Espainian aztarna digital 
esangura tsu bat dagoen kasuetara, kargatutako 
zerbi tzu digital motei dagokienez. 

Hala ere, arau bereziak ezar tzen dira talde 
bateko entitateen tzat. Horrela, entitate batek ata-
laseak gaindi tzen dituen eta, beraz, zergadun tzat 
har tzen den zehazte aldera, atalaseak talde osoari 
aplikatu beharreko zenbatekoen arabera aplikatu 
behar dira. 

Zenbait zerbi tzu digitalen gaineko zergaren 
testuinguruan egiten den datu per tsonalen edo-
zein tratamenduk bete beharko du Europako Par-
lamentuaren eta Kon tseiluaren 2016ko apirilaren 
27ko 2016/679 (EB) Erregelamenduan (datu per -
tsonalen tratamenduari dagokionez per tsona fisi-
koen babesari eta datu horien zirkulazio askeari 
buruzko arauak ezar tzen dituena) eta Datu per -
tsonalen babesari eta eskubide digitalen bermeari 
buruzko abenduaren 5eko 3/2018 Lege Organiko-
an ezarritakoa. 

Zergaren zerga-oinarria honako hau izanen da: 
zergadunak Espainian egindako eta zergari lotuta-
ko zerbi tzu digitalen prestazio bakoi tzagatik lortu-
tako diru-sarreren zenbatekoa, balio eran tsiaren 
gaineko zerga edo beste zerga baliokide ba tzuk 
alde batera u tzita, hala badagokio. Oinarria 
kalkula tzeko, arau ba tzuk ezar tzen dira Espainian 
kokatuta dauden erabil tzaileei dagozkien diru-
sarreren zatia soilik zergape tzeko, erabil tzaile 
guztietatik bereizita. 

Zergaren tasa % 3koa izanen da. 

Zergapetutako zerbi tzu-prestazio bakoi tzeko 
sortuko da zerga, eta likidazio-aldia hiru hilekoa 
izanen da. 

Nafarroako Foru Komunitateko Administrazioa-
ri eta Sektore Publiko Instituzionalari buruzko mar -
txoaren 11ko 11/2019 Foru Legean xedatutakoa 
bete tzeko, foru lege hau premiaren, eraginkorta-
sunaren, propor tzionaltasunaren, segurtasun juri-
dikoaren, gardentasunaren eta efizien tziaren prin -
tzipioen arabera egin da. 

Arauak tributu baten sorrera arau tzen du, eta, 
beraz, beharrezkoa da foru lege mailako arau 
baten bidez onar tzea; ez da maila  txikiagoko 
beste arau-aukerarik kontuan hartu. Foru lege 
berria tresna egokia da eraginkortasunaren ikus-
puntutik legean aurreikusitako politika ekonomiko 
orokorreko helburuak lor tzeko: ikuspegi fiskaletik 
begiratuta, ekonomiaren digitalizazioak dituen 
erronkei aurre egitea, bereziki karga-eskubideen 
esleipen desegokia zuzen tzeko, indarrean diren 
nazioarteko arau fiskalek ez baitute ain tzat har -
tzen erabil tzaileek enpresen tzat balioa sor tzeko 
egindako ekarpena enpresek jarduten duten lurral-
deetan. 

Era berean, propor tzionaltasun prin tzipioa ere 
bete tzen da, eskuratu nahi diren helburuak erdies-
ten ahalegindu baita. Kontuan hartu diren zerga-
egitateak soilik negozio-eredu ba tzuei dagozkie 
(uste da horietan hauteman diren arazoak modu 
sakonagoan aurkezten direla, kaltegarriak ere izan 
daitezkeen beste kasu ba tzuk sartu gabe). 

Segurtasun juridikoaren prin tzipioari dagokio-
nez, bermatu da arau-proiektua foru-ordenamen-
du juridikoarekin koherentea dela. 

Gardentasunaren prin tzipioari dagokionez, 
Nafarroako Aldizkari Ofizialean argitaratuko da 
eta, horretaz gainera, gardentasuna bermatuta 
geldituko da proiektua eta memoria Nafarroako 
Gobernu Irekiaren atarian ere argitaratuko baitira, 
en tzunaldia emateko tramitean eta jendaurrean 
jar tzeko tramitean daudenean herritarrek testu 
horiek ezagu tzeko aukera izanen baitute. 

Efizien tziaren prin tzipioari dagokionez, saiatu 
da arauak ahalik eta administrazio-karga eta 
zeharkako kostu gu txien izaten eta baliabide publi-
koen arrazoizko erabilera susta tzen. Ildo horretan, 
zergadunei eska tzen zaizkien informazio- eta 
dokumentazio-eskakizunak behar-beharrezkoak 
dira zerga administrazioak haien jardueraren kon-
trol minimoa berma tzeko. 

1. artikulua. Izaera eta helburuak. 

Zenbait zerbi tzu digitalen gaineko zerga zehar-
kako zerga bat da, foru lege honetan aurreikusita-
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ko moduan eta baldin tzetan zergape tzen dituena 
zenbait zerbi tzu digitalen zenbait prestazio, zerga 
aplika tzen den lurraldean kokatutako erabil tzaileek 
horietan esku har tzen dutenean. 

2. artikulua. Zergaren ordainarazpena eta 
ikuskapena. 

Foru Komunitateari dagokio zerga ordainaraz-
tea eta ikuska tzea, Estatuaren eta Nafarroako 
Foru Komunitatearen arteko Hi tzarmen Ekonomi-
koaren 40 ter artikuluan ezarritako irizpideekin bat 
etorriz. 

3. artikulua. Itunak eta hi tzarmenak. 

Foru lege honetan ezarritakoa ulertuko da deu-
setan galarazi gabe nazioarteko itun eta hi -
tzarmenetan xedatuta egonik barne ordenamen-
duan  txertatu dena, Espainiako Konstituzioaren 
96. artikuluaren arabera. 

4. artikulua. Kon tzeptuak eta definizioak. 

Foru lege honek agin tzen duenerako, honako 
definizio hauek hartuko dira ain tzat: 

1. Eduki digitalak: formatu digitalean emanda-
ko datuak, hala nola ordenagailu-programak, apli-
kazioak, musika, bideoak, testuak, jokoak eta 
beste edozein programa informatiko, interfaze 
digitalaren beraren datu adierazgarriez bestelako-
ak. 

2. Interneteko Protokolo Helbidea (IP): interko-
nektatutako gailuei eslei tzen zaien kodea, Internet 
bidez komunikatu ahal izateko. 

3. Taldea: entitate mul tzoa, zeinetan entitate 
batek beste entitate baten edo ba tzuen kontrola 
bere gain duenean, Merkatari tza Kodearen 42. 
artikuluan ezarritako irizpideei jarraikiz, alde bate-
ra u tzita egoi tza non duten eta urteko kontu kon -
tsolidatuak aurkeztu behar dituzten. 

4. Interfaze digitala: komunikazio digitala 
ahalbide tzen duen edozein programa, webguneak 
edo horien zatiak barne, edo aplikazio, aplikazio 
mugikorrak barne, edo erabil tzaileen tzat eskura-
garri dagoen beste edozein bitarteko. 

5. Zerbi tzu digitalak: onlineko publizitatekoak, 
onlineko bitarteko tzakoak eta datuen eskualda -
tzeak soilik hartuko dira halako tzat. 

6. Onlineko publizitate-zerbi tzuak: interfaze 
digital propio batean edo hirugarrenen interfaze 
digital batean interfaze horren erabil tzaileei zuzen-
dutako publizitatea sar tzea. Publizitatea sar tzen 
duen entitatea ez bada interfaze digitalaren jabea, 
entitate hori joko da publizitate-zerbi tzuaren horni -
tzaile tzat, eta ez interfazearen jabe den entitatea. 

7. Onlineko bitartekari tza-zerbi tzuak: interfaze 
digital multifazetiko bat erabil tzaileen esku jar -
tzekoak (hainbat erabil tzailerekin aldi berean elka-
rri eragiteko aukera emanen duena), azpian dau-
den zerbi tzuak edo ondasunak erabil tzaileen 
artean zuzenean ematea edo entrega tzea errazte-
ko, edo beste erabil tzaile ba tzuk aurki tzea eta 
haiekin elkarreragitea ahalbide tzeko. 

8. Datuak eskualda tzeko zerbi tzuak: erabil -
tzaileei buruz bildutako datuak kontraprestazioare-
kin eskualda tzeko zerbi tzuak, salmenta edo laga-
pena barne, erabil tzaileek interfaze digitaletan 
garatutako jardueren ondorioz sortutakoak. 

9. Erabil tzailea: interfaze digitala erabil tzen 
duen edozein per tsona edo entitate. 

10. Zuzendutako publizitatea: produktu, zerbi -
tzu edo marka bat susta tzeko helburua duen edo-
zein komunikazio digital komer tzial mota, interfaze 
digital baten erabil tzaileei zuzendua, interfaze 
horretan haiei buruz bildutako datuetan oinarrituta. 
Publizitate guztia «zuzendutako publizitatea» dela 
ulertuko da, kontrakoa frogatu ezean. 

11. Finan tza-zerbi tzu arautuak: finan tza-
entitate arautu batek eman di tzakeen finan tza-
zerbi tzuak. 

12. Finan tza-entitate arautua: finan tza-zerbi -
tzuen emailea, edozein arau nazional edo Europar 
Batasunak finan tza-zerbi tzuak arau tzeko onartuta-
ko edozein harmonizazio-neurri aplikatuz baimen-
du edo erregistratu eta gainbegiratu beharrekoa, 
Europar Batasunaren egin tza juridiko baten arabe-
ra Europar Batasunaren neurrien baliokide tzat jo -
tzen den eta Europar Batasunak eman ez duen 
araudiaren arabera gainbegiratu behar diren finan -
tza-zerbi tzuen emaileak barne. 

13. Zerga aplika tzeko lurraldea: Espainia. 

5. artikulua. Zerga-egitatea. 

Zergaren aplikazio-lurraldean zerga honen zer-
gadunek egindako zerbi tzu digitalen prestazioak 
zergari lotuta egonen dira. 

6. artikulua. Zergari lotuta ez dauden kasuak. 

Ondokoak ez zaizkio zergari lotuko: 

a) ondasun edo zerbi tzu horien horni tzailearen 
webgunearen bidez online kontratatutako ondasun 
edo zerbi tzuen salmentak, horni tzaileak bitartekari 
gisa jarduten ez duenean; 

b) onlineko bitartekari tza-zerbi tzu baten espa-
rruan erabil tzaileen artean egiten diren azpiko 
ondasun-emateak edo zerbi tzu-prestazioak; 
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c) onlineko bitartekari tza-zerbi tzuen presta-
zioak, interfaze digital bat eskura jar tzen duen 
entitateak emandako zerbi tzu horien xede bakarra 
edo nagusia erabil tzaileei eduki digitalak ematea 
edo komunikazio-zerbi tzuak edo ordainketa-zerbi -
tzuak ematea denean; 

d) finan tza-entitate arautuek finan tza-zerbi tzu 
arautuak ematea; 

e) datuak eskualda tzeko zerbi tzuen presta-
zioak, finan tza-entitate arautuek ematen dituzte-
nean; 

f) zerbi tzu digitalak ematea, zuzenean edo 
zeharka % 100eko partaide tzarekin talde bateko 
kide diren entitateen artean egiten direnean. 

7. artikulua. Zerbi tzu digitalak emateko lekua. 

1. Zerbi tzu digitalak zergaren aplikazio-lurral-
dean emandako tzat joko dira erabil tzaileren bat 
lurralde-eremu horretan dagoenean, alde batera 
u tzita erabil tzaileak zerbi tzutik eratorritako diru-
sarrerak sor tzen lagun tzen duen kontraprestazio-
ren bat ordaindu duen ala ez. 

2. Erabil tzaile bat zerga aplika tzen den lurral-
dean dagoela ulertuko da: 

a) Onlineko publizitate-zerbi tzuen kasuan, 
publizitatea erabil tzaile horren gailuan ager tzen 
den unean gailua lurralde-eremu horretan dagoe-
nean. 

b) Onlineko bitartekari tza-zerbi tzuen kasuan, 
azpian zuzenean erabil tzaileen artean ondasun-
emateak edo zerbi tzu-prestazioak errazten badira, 
erabil tzaile batek azpiko eragiketa buka tzen due-
nean lurralde-eremu horretan dagoen gailu baten 
interfaze digitalaren bidez. 

Online egiten diren gainerako bitartekari tza-
zerbi tzuetan, erabil tzaileari interfaze digitalera sar -
tzeko aukera ematen dion kontua ireki tzean lurral-
de-eremu horretan dagoen gailu bat erabiliz ireki 
denean. 

c) Datuak transmiti tzeko zerbi tzuen kasuan, 
erabil tzaile batek interfaze digital baten bidez 
sortu dituenean transmititutako datuak, eta interfa-
ze horretara datuak sor tzean lurralde-eremu 
horretan dagoen gailu baten bidez sartu denean. 

3. Zerbi tzu digitalen prestazioak non eman 
diren zehazteko, ez da kontuan hartuko: 

a) azpiko ondasunak entrega tzeko edo zerbi -
tzuak emateko lekua, onlineko bitartekari tza-zerbi -
tzuen kasuan, halakorik badago; 

b) zerbi tzu digital batekin lotutako edozein 
ordainketa egiten den tokia. 

4. Artikulu honen ondorioetarako, ulertuko da 
erabil tzaile baten gailu jakin bat dagoela gailuaren 
IP helbidearen arabera zehazten den lekuan edo 
erabil tzailearen gailua sare jakin batean dagoene-
an zerbi tzura sar tzeko erabil tzen den ekipoaren IP 
helbidearen arabera zehazten den lekuan, non eta 
ez den ondoriozta tzen leku hori beste bat dela 
zuzenbidean onargarriak diren beste frogabide ba -
tzuk erabiliz, bereziki, geolokalizaziorako beste 
tresna ba tzuk erabiliz. 

Horretarako, honako hauek erabil tzen ahal 
dira: sareen identifikazioan oinarritutako geolokali-
zazioa (WiFia, etherneta edo beste ba tzuk), sateli-
te bidezko geolokalizazio fisikoa (GPS-Posiziona -
tze globaleko sistema, GLONASS, Galileo edo 
Beidou sistemak, adibidez) edo lurreko hari gabe-
ko komunikazio-sistemek emandako informazioa 
(GSM-Komunikazio mugikorren sistema globala- 
edo LPWAN), edo balizak (WiFia edo Bluetootha), 
edo dauden edo etorkizunean egonen diren tekno-
logien beste edozein konbinazio. 

5. Gailuaren kokalekua erabilitako geolokaliza-
zio-teknologiak ematen duen helbidearen xeheta-
sun guztiek zehazten dute, besteak beste, latitu-
de- eta longitude-koordenatuek. 

Lekua geolokalizazioko teknologien bidez lortu-
ko da. Teknologia horiek gailutik, Interneterako 
konexiotik edo bien arteko konbinazio batetik lor-
tutako informazioa azter tzen dute. 

6. Foru lege hau aplika tzeko erabil tzaileei 
buruz bil daitezkeen datuak erabil tzaileen gailuak 
zerga aplika tzen den lurraldean koka tzea 
ahalbide tzen dutenak baizik ez dira. 

8. artikulua. Zergadunak. 

1. Zerga honen zergadun dira Tributuei buruz-
ko abenduaren 14ko 13/2000 Foru Lege Orokorra-
ren 25. artikuluan aipa tzen diren per tsona juridiko-
ak eta entitateak, likidazio-aldiaren lehen egunean 
honako bi atalase hauek gaindi tzen badituzte: 

a) aurreko urte naturalean beren negozio-zifra-
ren zenbateko garbia 750 milioi eurotik gorakoa 
izatea; eta 

b) Espainiako lurraldean zergari lotutako zerbi -
tzu digitalen prestazioetatik eratorritako diru-sarre-
ren zenbateko osoa, 10. artikuluan aurreikusitako 
arauak aplikatu ondoren, aurreko urte naturalari 
dagokiona, 3 milioi eurotik gorakoa izatea. 

Jarduera aurreko urtean hasi bada, zenbateko 
horiek urte osora proiektatuko dira. 

2. 1. apartatuan aipatutako zenbatekoak euroa 
ez den beste moneta batean eskuragarri daude-
nean, eurotara bihurtuko dira, dagokion urte natu-
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ralean eskuragarri dagoen Europar Batasunaren 
azken Aldizkari Ofizialean argitaratutako kanbio-
tasa aplikatuta. 

3. Talde bateko kide diren entitateen kasuan, 
kontuan hartu beharreko zenbatekoak, 1. aparta-
tuan aipa tzen diren atalaseenak, talde osoarenak 
izanen dira. Ondorio horietarako: 

a) 1.a) apartatuko atalasea honakoetan ager -
tzen den bera izanen da: Kon tseiluaren 2016ko 
maia tzaren 25eko 2016/881 (EB) Zuzentaraua 
(zuzentarau horrek 2011/16/EB Zuzentaraua alda -
tzen du fiskalitatearen arloan informazioa nahitaez 
eta automatikoki truka tzeari dagokionez, eta 
herrialdez herrialdeko  txostenari buruzko aitorpe-
na ezar tzen du), eta nazioarteko arau baliokideak, 
ELGAk eta G-20k zerga-oinarriaren higadurari eta 
etekinen eskualdaketari buruz egindako proiektu-
ko (BEPS, ingelesezko sigletan) 13. ekin tza apli-
katuz ezarritakoak (ekin tza hori transferen tzia-
prezioen eta herrialdez herrialdeko  txostenaren 
gaineko dokumentazioari buruzkoa da); 

b) 1.b) apartatuko atalasea zehazteko, ez dira 
ezabatuko talde bateko entitateen artean egiten 
diren zerga honi lotuta dauden zerbi tzu digitalen 
prestazioak. 

Taldeak atalase horiek gaindi tzen baditu, tal-
dea osa tzen duten entitate guztiak hartuko dira 
zergadun tzat, zerga-egitatea gauza tzen duten 
neurrian, 1.b) apartatuan aipa tzen diren diru-
sarreren zenbatekoa edozein izanik ere. 

9. artikulua. Sor tzapena. 

Zergapetutako eragiketak egiten, buru tzen edo 
gauza tzen direnean sortuko da zerga. 

Aurreko apartatuan xedatutakoa gorabehera, 
zerga-egitatea egin aurreko ordainketa aurrera-
tuak eragiten dituzten zergapeko eragiketetan, 
benetan jasotako zenbatekoen prezioa osorik edo 
par tzialki kobra tzen den unean sortuko da zerga. 

10. artikulua. Zerga-oinarria. 

1. Zergaren zerga-oinarria honako hau izanen 
da: zergadunak Espainian egindako eta zergape-
tutako zerbi tzu digitalen prestazio bakoi tzagatik 
lortutako diru-sarreren zenbatekoa, balio eran -
tsiaren gaineko zerga edo beste zerga baliokide 
ba tzuk alde batera u tzita, hala badagokio. 

Talde bereko entitateen arteko zerbi tzu digita-
len prestazioetan, zerga-oinarria merkatuko balio 
arrunta izanen da. 

2. Zergaren zerga-oinarria zehazteko, honako 
arau hauek hartuko dira kontuan: 

a) Onlineko publizitate-zerbi tzuen kasuan, 
zerga aplika tzen den lurraldean dauden gailuetan 
publizitatea zenbat aldiz ager tzen den adierazten 
duen propor tzioa aplikatuko zaie lortutako guztiz-
ko diru-sarrerei, publizitate hori edozein gailutan 
ager tzen den guztizko kopuruarekiko, gailu horiek 
edozein lekutan daudela ere. 

b) Azpiko ondasun-emateak edo zerbi tzu-
prestazioak zuzenean erabil tzaileen artean egitea 
errazten duten onlineko bitartekari tza-zerbi tzuen 
kasuan, lortutako guztizko diru-sarrerei honako 
propor tzio hau aplikatuko zaie: zerga aplika tzen 
den lurraldean kokatutako erabil tzaileen kopurua 
adierazten duena, zerbi tzu horretan, edozein leku-
tan kokatuta, esku har tzen duten erabil tzaileen 
guztizko kopuruarekiko. 

Gainerako bitartekari tza-zerbi tzuen zerga-oina-
rria erabil tzaileengandik zuzenean eratorritako 
diru-sarreren guztizko zenbatekoaren arabera 
zehaztuko da, baldin eta erabilitako interfaze digi-
talera sar tzeko aukera ematen duten kontuak ireki 
badira ireki tzeko unean zergaren aplikazio-lurral-
dean zegoen gailu bat erabiliz. Ondorio horietara-
ko, berdin dio erabilitako kontua noiz ireki den. 

c) Datuak eskualda tzeko zerbi tzuen kasuan, 
datu horiek sortu dituzten eta zergaren aplikazio-
lurraldean kokatuta dauden erabil tzaileen kopurua 
adierazten duen propor tzioa aplikatuko zaie lortu-
tako guztizko diru-sarrerei, datu horiek sortu dituz-
ten erabil tzaileen guztizko kopuruarekiko, edozein 
lekutan daudela ere. 

Ondorio horietarako, berdin da noiz bildu ziren 
transmititutako datu horiek. 

3. Likidazio-aldian zerga-oinarriaren zenbate-
koa ezagu tzen ez bada, zergadunak behin-behi-
nean finkatu beharko du, zerbi tzu digitalen presta-
zio horietatik eratorritako diru-sarrerak sortuko 
diren aldi osoa kontuan har tzen duten irizpide fun -
tsatuak aplikatuz, zenbateko hori ezaguna denean 
erregulariza tzeari kalterik egin gabe, likidazio-aldi 
horri dagokion autolikidazioaren bidez. 

Erregularizazioa gehienez ere 4 urteko epean 
egin beharko da, eragiketari dagokion zergaren 
sor tzapen-datatik aurrera. 

4. Zerga-oinarria oker zehaztu bada, zergadu-
nak zuzendu egin beharko du, 13/2000 Foru 
Legean eta hura gara tzeko araudian aurreikusita-
koaren arabera. 

5. Zerga-oinarria zuzeneko zenbatespenaren 
metodoaren bidez zehaztuko da, zerga-oinarrien 
zeharkako zenbatespenaren metodoa erregula -
tzen duten arauetan ezarritako salbuespenekin. 
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11. artikulua. Zerga-tasa. 

Zergaren tasa 100eko 3koa izanen da. 

12. artikulua. Kuota osoa. 

Zerga-oinarriari zerga-tasa aplika tzearen emai -
tza izanen da kuota osoa. 

13. artikulua. Betebehar formalak. 

1. Zergaren zergadunek betebehar hauek iza-
nen dituzte: 

a) Zergape tzea dakarten jardueren hasierari, 
aldaketari eta eteteari buruzko aitorpenak aurkez-
tea. 

b) Administrazioari identifikazio fiskaleko zen-
bakia eska tzea, eta ezar tzen diren kasuetan jaki-
naraztea eta egiazta tzea. 

c) Hiruhileko likidazio-aldi bakoi tzeko, zerbi tzu-
motaren arabera bereizitako erregistroak eta des-
kribapen-memoria eramatea eta gorde tzea, 14. 
eta 15. artikuluetan arautuak, hurrenez hurren. 
Erregistroak eta deskribapen-memoria ez daude 
formatu jakin baten mende. Zergadunek zerga 
administrazioari aurkeztu beharko dizkiote erregis-
troak eta memoria, hala eska tzen zaienean. 

d) Aldian-aldian edo Administrazioak eskatuta, 
beren zerbi tzu digitalei buruzko informazioa aur-
keztea. 

e) Ordezkari bat izenda tzea foru lege honetan 
ezarritako betebeharrak bete tzeko, Europar Bata-
sunean finkatu gabeko zergadunen kasuan. 

Zergadunak, edo bere ordezkariak, zerga 
administrazioari jakinarazi beharko dio izendape-
na, behar bezala egiaztatuta, zergari lotutako era-
giketen aitorpen-epea amaitu baino lehen. 

f) Zergaren xede diren eragiketen egiaztagiriak 
eta frogagiriak gorde tzea, 13/2000 Foru Legean 
aurreikusitako preskripzio-epean. Bereziki, zerga-
peko zerbi tzu digitala non ematen den identifika -
tzea ahalbide tzen duten frogabideak gorde behar-
ko dituzte. 

g) Zerga aplika tzen den lurraldean egindako -
tzat jo tzen diren zerbi tzu digitalen prestazioen fak-
turak, kontratuak edo egiaztagiriak gaztelaniara 
edo beste edozein hizkun tza ofizialetara i tzul tzea, 
zerga administrazioak hala eska tzen duenean zer-
gadunaren zerga-egoera kontrola tzeko. 

h) Erabil tzaileek zerga aplika tzen den lurralde-
an gailuak non dauden zehazteko sistemak, 
mekanismoak edo akordioak ezar tzea, bai eta 
Nafarroan kokatutako erabil tzaileen gailuak 
identifika tzea ere. 

2. Era berean, zerga-araudian ezarritako beste 
edozein betebehar formal ere bete beharko dute. 

14. artikulua. Erregistroen edukia. 

1. Aurreko artikuluan aipatutako erregistroetan, 
honako parametro hauek jasoko dira zergari lotu-
tako eragiketa bakoi tzeko: 

a) Onlineko publizitate-zerbi tzuen kasuan: 

1) Onlineko publizitate-zerbi tzuetatik eratorrita-
ko guztizko diru-sarrerak, edozein lekutan lortu 
direla ere, bezeroaren identifikazioarekin. 

2) Publizitatea zenbat aldiz ager tzen den zer-
garen aplikazio-lurraldean dauden gailuetan, 
Nafarroako lurraldean dauden gailuetan publizita-
tea zenbat aldiz ager tzen den banakatuta. 

3) Publizitate hori edozein gailutan zenbat aldiz 
ager tzen den guztira, gailuak edozein lekutan dau-
dela ere. 

b) Onlineko bitartekari tza-zerbi tzuen kasuan, 
erabil tzaileen artean zuzenean azpiko ondasun-
emateak edo zerbi tzu-prestazioak egitea errazten 
bada: 

1) Onlineko bitartekari tza-zerbi tzuetatik erato-
rritako guztizko diru-sarrerak, edozein lekutan 
lortu direla ere, bezeroaren identifikazioarekin. 

2) Azpiko eragiketa amai tzen den unean zer-
garen aplikazio-lurraldean kokatuta dauden gai-
luen erabil tzaileen kopurua, une horretan Nafarro-
an kokatuta dauden gailuen erabil tzaileen kopurua 
banakatuta. 

3) Zerbi tzu horretan esku har tzen duten erabil -
tzaileen guztizko kopurua, edozein lekutan kokatu-
ta daudela ere. 

c) Online egiten diren gainerako bitartekari tza-
zerbi tzuen kasuan: 

1) Erabilitako interfaze digitalerako sarbide-
kontuak zergaren aplikazio-lurraldean ireki tzeko 
unean zegoen gailu bat erabiliz ireki dituzten 
erabil tzaileengandik zuzenean eratorritako guztiz-
ko diru-sarrerak, bezeroa identifikatuta. Era bere-
an, erabilitako interfaze digitalerako sarbide-kon-
tuak ireki tzeko unean Nafarroan zegoen gailu bat 
erabiliz ireki dituzten erabil tzaileengandik zuzene-
an eratorritako guztizko diru-sarrerak banakatuko 
dira, bezeroa identifikatuta. 

2) Likidazio-aldian irekitako kontuen kopurua, 
ireki tzeko unean gailuak zergaren aplikazio-lurral-
dean kokatuta dituzten erabil tzaileek irekitakoena, 
une horretan gailuak Nafarroan kokatuta dituzten 
erabil tzaileek likidazio-aldian irekitako kontuen 
kopurua banakatuta. 
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d) Datuak eskualda tzeko zerbi tzuen kasuan: 

1) Datuak transmiti tzeko zerbi tzuetatik eratorri-
tako guztizko diru-sarrerak, edozein lekutan lortu 
direla ere, bezeroa identifikatuta. 

2) Datu horiek sortu dituzten erabil tzaileen 
kopurua, datuak sor tzen diren unean gailuak zer-
garen aplikazio-lurraldean kokatuta dituzten erabil -
tzaileena, datu horiek sortu dituzten eta une horre-
tan gailuak Nafarroan dituzten erabil tzaileen 
kopurua banakatuta. 

3) Datu horiek sortu dituzten erabil tzaileen guz-
tizko kopurua, datu horiek bil tzeko unean edozein 
lekutan kokatuta daudela ere. 

3. Bezeroak izen-abizenen, sozietate-izenaren 
edo izendapen osoaren bidez identifikatuko dira, 
eta, eskuragarri badago, BEZaren ondorioetarako 
identifikazio-zenbakia edo identifikazio fiskaleko 
zenbaki nazionala adieraziko da. 

4. Lehen apartatuaren arabera erregistratu 
behar diren eragiketek jasota egon beharko dute 
eragiketa horiei dagokien zergaren likidazioa eta 
ordainketa egiten den unean, edo, nolanahi ere, 
likidazio eta ordainketa hori borondatezko epean 
egiteko legezko epea amaitu baino lehen. 

5. Zenbait zerbi tzu digitalen gaineko zergaren 
zergadunek beste zerga- edo kontabilitate-betebe-
har ba tzuk bete tzeko eraman behar dituzten liburu 
edo erregistroak artikulu honetan aipa tzen den 
erregistro-betebeharra bete tzeko erabil tzen ahal 
dira, baldin eta foru lege honetan ezar tzen diren 
betekizunetara egoki tzen badira. 

15. artikulua. Deskribapen-memoriaren edukia 

Deskribapen-memoriak helburu hauetarako 
erabilitako prozesu, metodo, algoritmo eta tekno-
logiak jasoko ditu: 

a) 4.5 artikuluan aipa tzen diren zerbi tzu digita-
lak zergari lotuta dauden azter tzea, bai eta 6. arti-
kuluan jasotako zerbi tzuak zergari atxikita ez dau-
den azter tzea ere. 

b) Zerbi tzu mota bakoi tza nola ematen den eta 
zerga aplika tzen den lurraldeari nola eslei tzen 
zaion aurki tzea, kontuan hartuta prestazio bakoi -
tzerako kokapena honako gailu honi dagokiona 
izanen dela: 

1) Publizitatea zer gailutan ager tzen den onli-
neko publizitate-zerbi tzua ematen denean 

2) Azpiko eragiketa non amai tzen den, online-
ko bitartekari tza-zerbi tzuak ematen direnean, 
ondasun-emateak edo zerbi tzu-prestazioak erraz-
tuz. 

3) Online egiten diren gainerako bitartekari tza-
zerbi tzuetan interfaze digitalera sar tzeko kontua 
non ireki den. 

4) Transmititutako datua non sortu den, datuak 
transmiti tzeko zerbi tzuen kasuan. 

c) Zergari lotutako zerbi tzu-prestazio bakoi tzari 
dagozkion diru-sarrerak kalkula tzea. 

d) Aurreko prozesuetan likidazio-aldi bakoi -
tzean erabilitako fi txategiak, programak eta aplika-
zioak identifika tzea. 

4. Bezeroak izen-abizenen, sozietate-izenaren 
edo izendapen osoaren bidez identifikatuko dira, 
eta, eskuragarri badago, BEZaren ondorioetarako 
identifikazio-zenbakia edo identifikazio fiskaleko 
zenbaki nazionala adieraziko da. 

16. artikulua. Erabil tzaileen gailuak zergaren 
aplikazio-lurraldean lokaliza tzeko sistemak, meka-
nismoak edo akordioak. 

1. Zergadunek barne-sistemak edo -mekanis-
moak ezarri beharko dituzte erabil tzaileen gailuak 
Espainian eta, bereziki, Nafarroan lokaliza tzeko. 

2. Era berean, zergadunek hirugarrenekin 
adostu ahalko dute erabil tzaileen gailuak lokaliza -
tzeko zerbi tzua ematea Espainian eta, bereziki, 
Nafarroan; kasu horretan, hirugarren horiek iza-
nen dituzte lokalizazio-sistemak edo -mekanismo-
ak. 

3. Lokalizazio-sistemek eta -mekanismoek gai-
luen IP helbidea hartu beharko dute. Hala ere, 
erabil tzailea ez bada lokaliza tzen gailuaren IP hel-
bidearen bidez, edo datu hori beste ba tzuekin 
batera erabil tzen bada, lokalizaziorako erabilitako 
datu guztiak bildu beharko dituzte sistemek edo 
mekanismoek. 

4. Lokalizazio-sistema eta -mekanismoetatik 
lortutako informazioa zergaren preskripzio-epean 
gorde beharko da. 

17. artikulua. Zergaren kudeaketa. 

1. Likidazio-aldia hiruhileko naturala da. 

Zergadunek dagozkien autolikidazioak aurkez-
tu beharko dituzte, eta zerga arloko eskumena 
duen departamentuko titularrak ezarritako tokian, 
moduan eta epeetan ordaindu beharko dute 
zerga-zorra. 

2. Zergadunek zergaren autolikidazioak aur-
keztuko dizkiote Nafarroako Foru Ogasunari, 
horrek ordainarazteko eskumena duenean; autoli-
kidazio horietan, zerga administrazio bakoi tzaren 
aurrean dagozkion propor tzioak eta kuotak jasoko 
dira. 
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18. artikulua. Arau-hausteak eta zehapenak. 

Artikulu honetan aurreikusitako xedapen bere-
ziak alde batera u tzi gabe, zerga honi buruzko 
arau-hausteak 13/2000 Foru Legean eta aplikazio 
orokorreko gainerako arauetan aurreikusitakoaren 
arabera kalifikatu eta zehatuko dira. 

Zerga honen ondorioetarako, zerga-arloko 
arau-hauste astuna izanen da 13.1.h) artikuluan 
aipa tzen den betebeharra ez bete tzea. 

Zehapena aurreko urte naturaleko negozio-
zifraren zenbateko garbiaren ehuneko 0,5eko 
diruzko isuna izanen da, 8. artikuluan ezar tzen 
den bezala, eta gu txienez 15.000 eurokoa eta 
gehienez 400.000 eurokoa izanen da, aurreko 
paragrafoan aipa tzen den ez-bete tzea gertatu den 
urte natural bakoi tzeko. 

Artikulu honetan ezarritako arau-haustea egite-
agatik ordaindu beharreko zehapenaren zenbate-

koa murrizten ahalko da, 13/2000 Foru Legearen 
71.3 artikuluan xedatutakoaren arabera. 

Azken xedapenetako lehena. Arauak emate-
ko gaikun tza. 

Zerga arloko eskumena duen departamentua-
ren titularra gai tzen da behar diren xedapen guz-
tiak eman di tzan foru lege hau gara tzeko eta bete-
arazteko. 

Azken xedapenetako bigarrena. Indarra har -
tzea. 

Foru Lege honek indarra hartuko du Nafarroa-
ko Aldizkari Ofizialean argitaratu eta biharamune-
an eta ondorioak izanen ditu 2021eko urtarrilaren 
16tik aurrera, urriaren 19ko 22/2022 Legean 
emandako idazpenean Hi tzarmen Ekonomikoaren 
zazpigarren xedapen iragankorrean ezarritakoa 
galarazi gabe.
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